
ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU NEAMŢ 
HOTĂRÂRE 

 
pentru modificarea si completarea H.C.L. nr. 106 din 07.09.2012 privind aprobarea 

proiectului 
„Amenajare Centru Naţional de Informare si Promovare Turistică - Tg. Neamţ”  

si a cheltuielilor legate de proiect 
  

Consiliul Local al  orasului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
Având în vedere Ghidul solicitantului al Programului Operaţional Regional 2007-

2013, Axa prioritară 5 – Dezvoltarea durabilă si promovarea turismului, Domeniul 
major de intervenţie 5.3 – Promovarea potenţialului turistic si crearea infrastructurii 
necesare, în scopul cresterii atractivităţii României ca destinaţie turistică, Operaţiunea -  
Crearea Centrelor Naţionale de Informare si Promovare Turistică (CNIPT) si  dotarea 
acestora;  

Având în vedere solicitarea Autorităţii Naţionale pentru Turism nr. 
6845/DFCT/14.08.2014 privind adoptarea unei noi hotărâri a consiliului local de 
aprobare a proiectului si a cheltuielilor legate de implementarea acestuia, urmare a 
modificărilor bugetului proiectului în timpul efectuării Proiectului tehnic; 

Având în vedere Proiectul tehnic si indicatorii tehnico-economici ai investiţiei 
„Amenajare Centru Naţional de Informare si Promovare Turistică -  Tg. Neamţ”; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul orasului Tîrgu Neamţ si 
Raportul de specialitate al Compartimentului Planificare si Dezvoltare Locală din cadrul 
Primăriei orasului Tg. Neamţ ambele înregistrate sub nr. 12631 din  21.08.2014; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit.b, art. 45 alin.2, lit. a, d din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂSTE: 

 
Art. 1. Art. 2. la H.C.L. nr. 106 din 07.09.2012 se modifică astfel: valoarea totală 

a proiectului „Amenajare Centru Naţional de Informare si Promovare Turistică - Tg. 
Neamţ” este în valoare de 504.811,60 lei , din care: 

- cheltuieli eligibile  -  421.459,11 lei; 
- cheltuieli neeligibile  -    67.219,75 lei 
- TVA neeligibilă   –    16.132,74 lei. 

Art. 2. Art. 3. la H.C.L. nr. 106 din 07.09.2012 se modifică astfel: se aprobă 
contribuţia proprie în proiectul „Amenajare Centru Naţional de Informare si  
Promovare Turistică - Tg. Neamţ” în valoare de 91.781,67 lei, din care: 

- Contributia solicitantului la cheltuieli eligibile -  8.429,18 lei; 
- Contributia solicitantului la cheltuieli neeligibile - 67.219,75 lei; 
- TVA neeligibilă - 16.132,74 lei  

 



 
Art. 3. Art. 5. la H.C.L. nr. 106 din 07.09.2012 se modifică astfel: Asistenţa 

financiară nerambursabilă solicitată de către Orasul Tîrgu Neamţ în cadrul proiectului 
„Amenajare Centru Naţional de Informare si Promovare Turistică - Tg. Neamţ” este 
în valoare de 413.029,93 lei . 

Art. 4. Se completează H.C.L. nr. 106 din 07.09.2012 cu art. 8: Se aprobă 
Proiectul tehnic pentru investiţia „Amenajare Centru Naţional de Informare si 
Promovare Turistică - Tg. Neamţ”, cu o valoare totală a investiţiei de 477.062,04 lei  
inclusiv TVA, din care C+M 222.058,05 lei inclusiv TVA. 

Art. 5. Celelalte articole ale H.C.L. nr. 106 din 07.09.2012 rămân neschimbate. 
Art. 6. Direcţia de Buget – Contabilitate, Resurse Umane si Dezvoltare Locală 

din cadrul Primăriei orasului Tîrgu Neamţ va asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 7. Secretarul orasului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea si comunicarea 
prezentei hotărâri instituţiilor si persoanelor interesate. 
 
Nr. 158 

Din 28.08.2014 

Presedinte de sedinţă, 

                                                Consilier:  Barsan Valeriu 

                                
Contrasemnează,                      
Secretar, 

   jr. Laura Elena Maftei 

 

 

 

 

 

 

        Total consilieri locali      19 
        Prezenti                
        Pentru                          
        Împotrivă                          
        Abtineri                         

 
 


